COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 002/2016

Procedimento Administrativo: SIMP nº 003.0.26889/2016
Assunto: Vigência da Resolução 001/2009 do Egrégio Colégio de Procuradores de
                Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia
Interessada: Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado da Bahia
Relator: Procurador de Justiça Moisés Ramos Marins

                                         Vistos, relatados e discutidos os autos, o Colégio de Procuradores
de Justiça do Ministério Público do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, em
sessão ordinária, realizada no dia 06/06/2016, RESOLVE, por maioria, pela manutenção da
Resolução  n°  001/2009,  do  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,
que determina aos Promotores de Justiça o cumprimento do disposto no artigo 477 § 3°, da
Consolidação das Leis Trabalhistas, quando na Comarca não existir  as autoridades nele
previstas,  reconhecendo  a  ilegitimidade  e  a  falta  de  competência  material  do  órgão  do
Ministério Público para expedir atos, declarando a inconstitucionalidade de dispositivo legal.

SALA DAS SESSÕES, 06 de junho de 2016.

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

TEREZINHA MARIA LÔBO SANTOS
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício

Procuradores  de  Justiça:  Itanhy  Maceió  Batista,  Zuval  Gonçalves  Ferreira,  Maryjane
Auxiliadora Alves Caldas Coutinho, Cleonice de Souza Lima, Maria das Graças Souza e Silva,
Natalina Maria  Santana Bahia,  Regina Maria  da Silva Carrilho,  Maria  de Fátima Campos da
Cunha, Sônia Maria da Silva Brito, Sheilla Maria da Graça Coitinho das Neves, Sara Mandra
Moraes Rusciolelli  Souza, Míria Valença Gois, Lícia Maria de Oliveira, Moisés Ramos Marins,
Rômulo de Andrade Moreira, Maria Augusta Almeida Cidreira Reis, Elza Maria de Souza, Aurea
Lúcia Souza Sampaio  Loepp,  Paulo  Marcelo  de Santana Costa,  Cleusa Boyda de Andrade,
Wanda  Valbiraci  Caldas  Figueiredo,  Aderbal  Simões  Barreto,  Maria  Adélia  Bonelli  Borges

Teixeira, Maria Alice Miranda da Silva, Tânia Regina de Oliveira Campos, Nívea Cristina Pinheiro
Leite, Luíza Pamponet Sampaio Ramos, Márcia Regina dos Santos Vírgens, Geder Luiz Rocha
Gomes,  Márcia  Luzia  Guedes  de  Lima,  Margareth  Pinheiro  de  Souza,  Adriani  Vasconcelos
Pazelli,  Aurisvaldo  Melo  Sampaio,  Nivaldo  dos  Santos  Aquino  e  Silvana  de  Oliveira
Almeida./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

	RESOLUÇÃO Nº 002/2016